
COMUNE  DI  LAZISE
Provincia di Verona

*****

C O P I A

n. 227  Registro deliberazioni
del 17-12-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O G G E T T O

IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021.

L’anno  duemilaventi addì  diciassette del mese di dicembre alle ore 13:40 in Lazise in seguito a regolari inviti si è
riunita la Giunta Comunale nella solita sala delle adunanze.

SEBASTIANO LUCA SINDACO Presente

Costa Filippo VICESINDACO Presente

ZANETTI BARBARA ASSESSORE Presente

BUIO ELENA ASSESSORE Presente

Ziviello Fulvio ASSESSORE Presente

Partecipa all’adunanza con funzioni di SEGRETARIO COMUNALE il Dott. Spagnuolo Massimiliano.

Constatato il numero degli intervenuti, il Signor SEBASTIANO LUCA nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo
è riportato nel foglio allegato.



Oggetto: IMPOSTA DI SOGGIORNO - DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021.

Il sottoscritto Filippo Costa , in qualità di Assessore delegato al Bilancio ed ai Tributi,
avanza la suindicata proposta di deliberazione:

Premesso che il D.Lgs. 14.03.2011, n. 231 recante “Disposizioni in materia di Federalismo
Fiscale Municipale, all’art. 4, testualmente recita:

«Art. 4 - Imposta di soggiorno.

1. I comuni capoluogo di provincia, le unioni di comuni nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località
turistiche o città d'arte possono istituire, con deliberazione del consiglio, un'imposta di soggiorno a carico di coloro che
alloggiano nelle strutture ricettive situate sul proprio territorio, da applicare, secondo criteri di gradualità in proporzione
al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e recupero
dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali.

Visto l’art. 4, comma 7 del Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito dalla Legge 21
giugno 2017, n. 96, che prevede:

«7. A decorrere dall'anno 2017 gli enti che hanno facoltà di applicare l'imposta di soggiorno ai sensi dell'articolo 4 del decreto
legislativo 14 marzo 2011, n. 23, e il contributo di soggiorno di cui all'articolo 14, comma 16, lettera e), del decreto-legge 31
maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, possono, in deroga all'articolo 1, comma
26, della legge 28 dicembre 2015, n. 208, e all'articolo 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, istituire o
rimodulare l'imposta di soggiorno e il contributo di soggiorno medesimi.»;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 41   del  30/11/2020  , con la quale
è stato approvato il nuovo regolamento sulla gestione dell’imposta di soggiorno;

Visto l’Art. 8 del sopra citato Regolamento il quale prevede al comma 2° che “Alla Giunta
Comunale compete l’approvazione delle tariffe (art. 42, comma 2°, lett. f) del D. Lgs.
256/2000)”;

Ritenuto, considerato il momento di emergenza sanitaria (Covid-19), di confermare le
tariffe dell’imposta di soggiorno dell’anno 2020 anche per l’anno 2021;

Richiamato l’art. 13, commi 15, 15-bis, 15-ter  e 15-quarter del D.L. 6 dicembre 2011, n.
201, come modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34;

Richiamata la circolare n. 2/DF  del 22.11.2019 prot n. 41981 del Ministero dell’Economia
e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, Direzione Legislazione Tributaria e
Federalismo Fiscale, relativa alle modalità di trasmissione telematica dei regolamenti e
delle delibere di approvazione delle aliquote;

Dato atto che le entrate provenienti dall’applicazione dell’imposta in oggetto saranno
inserite nel bilancio di previsione 2021;

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile riguardo al presente
provvedimento, resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000;

Visto lo Statuto comunale;



Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs.
267/2000;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23;

PROPONE

sulla base di quanto citato in premessa e qui riportato come parte integrante e
sostanziale:

DI CONFERMARE l’imposta di soggiorno per il Comune di Lazise per l’anno1.
2021, con le stesse tariffe applicate nel 2020, come da tabella allegata, la
quale fa parte integrante e sostanziale della presente delibera;

DI PROVVEDERE ad inviare, nei termini di legge, esclusivamente per via2.
telematica, la presente deliberazione mediante inserimento del testo
nell'apposita sezione del Portale del Federalismo Fiscale, per la pubblicazione
nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del D. Lgs. 360/98 secondo
quanto previsto all’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, come
modificato dal D.L. 30 aprile 2019, n. 34 dando atto che l’efficacia della
presente deliberazione è disciplinata dal comma 15-quater del citato art. 13;

DI PRECISARE che i gestori delle strutture ricettive ubicate nel Comune di3.
Lazise sono tenuti ad informare, in appositi spazi ed in modo leggibile, i propri
ospiti dell’applicazione, dell’entità e delle esenzioni dell’imposta di soggiorno,
dando atto che i relativi strumenti pubblicitari saranno predisposti a cura e
spese del Comune di Lazise in più lingue;

DI DEMANDARE all’Ufficio Tributi l’attuazione del presente provvedimento.4.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera avente ad oggetto: “IMPOSTA DI SOGGIORNO -
DETERMINAZIONE TARIFFE ANNO 2021”;

CONSIDERATO che i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche addotte quale motivazione
sono idonei a determinare l’emanazione di siffatto provvedimento;

RITENUTO di far propria la motivazione della proposta di deliberazione ritenendola
meritevole di approvazione;

TENUTO conto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267;

A seguito di votazione unanime e favorevole avvenuta nelle forme di legge;

DELIBERA

di approvare   la proposta di deliberazione che, in originale, si allega al presente verbale per
formarne parte integrante e sostanziale, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

   

*****



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Prando Claudio responsabile dell’Ufficio, vista la proposta di  deliberazione, esprime Parere Favorevole
di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
Si attesta ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267  la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa nell’adozione del presente atto.

Lazise, lì 14-12-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Prando Claudio

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 - T.U.E.L.)

Il sottoscritto Rossetto Paolo quale Responsabile di Ragioneria, vista la proposta di  deliberazione; visto il  parere di
regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile dell’Ufficio Contabile,  esprime Parere Favorevole di regolarità contabile
ai sensi  degli articoli  49 e 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.

Lazise, lì 14-12-2020 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
F.to Rossetto Paolo



COMUNE  DI  LAZISE
Provincia di Verona

*****

Deliberazione di Giunta Comunale n. 227 del 17-12-2020

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to SEBASTIANO LUCA F.to Spagnuolo Massimiliano

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.Lgs. 18.8.2000, n. 267)

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line il 24-12-2020 e vi
rimarrà per la durata di 15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge.

Lazise, lì 24-12-2020 IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI
F.to Fontanini Dahlia

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno
per decorrenza dei termini, ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.8.2000,
n. 267.

IL RESPONSABILE AREA AFFARI GENERALI
F.to Spagnuolo Massimiliano



          TABELLA  “A” 
 
 

COMUNE DI LAZISE 
Provincia di Verona 

DETERMINAZIONE MISURA IMPOSTA SOGGIORNO 

 
 
STRUTTURE RICETTIVE ALBERGHIERE 
 
 

IMPOSTA PER PERSONA 

PER OGNI 

PERNOTTAMENTO 
Max 21 gg. 

CINQUE STELLE €                  2,00 
 

QUATTRO STELLE €                  1,50 
 

TRE STELLE €                  1,00 
 

DUE STELLE €                  0,50 
 

UNA STELLA €                  0,50 
 

 

 
STRUTTURE RICETTIVE COMPLEMENTARI 
(EXTRALBERGHIERE) 

IMPOSTA PER PERSONA 

PER OGNI 

PERNOTTAMENTO 
Max 21 gg. 

ATTIVITA' RICETTIVE IN ESERCIZI DI RISTORAZIONE €                  0,50 
 

STRUTTURE RICETTIVE - RESIDENCE €                  0,50 

UNITA' ABITATIVE AMMOBILIATE AD USO TURISTICO €                  0,50 
 

ATTIVITÀ' RICETTIVE A CONDUZIONE FAMILIARE - BED & 
BREAKFAST 

€                  0,50 
 

ESERCIZI DI ALLOGGIO TURISTICO (ex AFFITTACAMERE) €                  0,50 
 

LOCAZIONI TURISTICHE  €                  0,50 
 



ALTRE STRUTTURE RICETTIVE EXTRALBERGHIERE 

(ES. ATTIVITÀ' RICETTIVE IN RESIDENCE RURALI, OSTELLI PER LA 

GIOVENTÙ, CENTRI SOGGIORNO STUDI, RESIDENZE D'EPOCA 

EXTRALBERGHIERE, AREE CAMPER, ECC.) 

 
 
 
 

€                  0,50 
 

 

 
STRUTTURE RICETTIVE ALL'APERTO 

IMPOSTA PER PERSONA 

PER OGNI 

PERNOTTAMENTO 
Max 21 gg. 

 
CAMPEGGI (fino a tre stelle) 
 

 
€                  0,50 

 
                                                                                                                             
VILLAGGI TURISTICI/CAMPEGGI (con più di tre stelle) 

 
€                  0,80 

 
 

 
ATTIVITÀ' AGRITURISTICHE 

IMPOSTA PER PERSONA 

PER OGNI 

PERNOTTAMENTO 
Max 21 gg. 

ATTIVITÀ AGRITURISTICHE €                  0,50 
 

Esenzioni: 

- minori fino al 14° anno compreso; 
- soggetti dimoranti presso le case di riposo site nel territorio comunale; 
- portatori di handicap non autosufficienti, con idonea certificazione medica, e il loro 

accompagnatore; 
- autisti di Autobus che prestano attività di assistenza a gruppi organizzati dalle agenzie 

di viaggi e turismo; 
- appartenenti alle forze di polizia statale, provinciale e locale, nonché al Corpo 

Nazionale dei Vigili del Fuoco che pernottano per esigenze di servizio; 
- soggetti che alloggiano in strutture ricettive a seguito di provvedimenti adottati da 

autorità pubbliche per fronteggiare situazioni di emergenza conseguenti ad eventi 
calamitosi o di natura straordinaria e per finalità di emergenza/soccorso sanitaria; 

- personale dipendente della gestione della struttura ricettiva ove svolge l'attività 
lavorativa; 

 
 
 


	DELIBERATARIFFE2021
	TABELLA

